

دشمن این وضعیت را نمیخواهد ببیند؛ اولاً نمیخواهد ببیند. میخواهد که اگر بشود، جلوی این وضعیت گرفته بشود. پیشرفت علمی، پیشرفت فنی، پیشرفت در میدانهای خدماتی، پیشرفت در میدان ورزشی را دشمن نمیتواند ببیند؛ اما آن مقداری هم که وجود دارد و او نمیتواند جلوگیری کند، با راست و دروغ سعی میکند آن را مغشوش جلوه بدهد؛ کار دشمن این است؛ بعضی از ایرادها را بزرگ میکنند، بعضی از حقایق روشن را مکتوم نگه میدارند، عکسش را میگویند. ۱۴۰۴/۰۷/۲۸

حرف روز

صدای اعتراض یک ملت

بدون تردید، سیزدهم آبان تنها یک تاریخ در تقویم نیست؛ بلکه حلقه‌ای استوار از زنجیره‌ای است که «استکبارستیزی» را در هویت ملت ایران تثبیت کرده است. این روز، تجلی خروشی تاریخی است که از دل تاریکی‌های کودتای ۲۸ مرداد سر برآورد و در آتش خشم انقلاب پنجاه و هفت تداوم یافت، تا سرانجام در سال ۱۳۵۸، در طوفان خشم دانشجویان انقلابی، به صورت یک زمین‌لرزه سیاسی تمام‌عیار ظهور کند.

آنچه در سفارت آمریکا در تهران رخ داد، اقدامی خودجوش و صرفاً احساسی نبود؛ بلکه پاسخی حساب‌شده و قهری به سال‌ها مداخله، توطئه و تحقیر بود. آمریکایی‌ها که با کودتای ننگین «آژاکس»، دولت ملی دکتر مصدق را -که به آنان اعتماد داشت- سرنگون کردند و حکومت وابسته پهلوی را بازگرداندند، پنداشتند می‌توانند پس از انقلاب نیز «لانه جاسوسی» خود را به مرکز فرماندهی برای براندازی جمهوری اسلامی تبدیل کنند. اما این بار، با ملتی بیدار روبرو بودند که دیگر طعم تلخ وابستگی و انحطاط را برنمی‌تافت.

نکته قابل تأمل، یادآوری این واقعیت از زبان رهبر معظم انقلاب است که «سفارت آمریکا در اول انقلاب بود و مشغول کارشان هم بودند، اما آنها شروع کردند علیه انقلاب حرکت کردن: هم در خود آمریکا قطعنامه بگذراندند، سخنرانی کنند، در کنگره علیه جمهوری اسلامی که تازه متولد شده تصمیم‌گیری کنند، گروه تروریستی راه بیندازند، گروه‌های کودتاگر به وجود بیاورند و تهدید کنند و برنامه‌ریزی کنند» و همان‌گونه که رهبر حکیم انقلاب اشاره می‌کنند، این اقدام دانشجویان، حرکتی «دفاعی»، «به‌جا» و «کاملاً عقلانی» بود. آنان در برابر مرکزی که هر روز توطئه‌ای جدید می‌چید، به‌شکلی پیش‌دستانه و آگاهانه ایستادگی کردند. تسخیر سفارت، در نگاه اول، حرکتی اعتراضی بود، اما با افشای اسناد موجود در آن، چهره واقعی آن برای همگان آشکار شد: اینجا یک «لانه جاسوسی» تمام‌عیار بود که شبکه‌های نفوذ، ارتباط با عوامل داخلی و برنامه‌ریزی برای کودتاهای جدید را مدیریت می‌کرد. به‌رستی که این اقدام، ضربه‌ای سهمگین بر پیکره استکبار جهانی بود؛ ضربه‌ای که طلسم شکست‌ناپذیری امپراتوری آمریکا را در منطقه درهم شکست.

امروز، سیزدهم آبان، تنها یک یادبود نیست؛ بلکه نماد زنده و پویایی است که به هر نسل جدید می‌آموزد که در برابر زیاده‌خواهی ابرقدرت‌ها، تنها با هوشیاری، وحدت و مقاومت می‌توان ایستادگی کرد. این روز، پرچم «نه» گفتن تاریخی ملت ایران به استعمار و استکبار است؛ پرتویی از همان شعله‌ای که در مبارزه با حکومت پهلوی فروزان شد و در اشغال لانه جاسوسی، جهان را به حیرت واداشت. این درس، برای همیشه در تاریخ این مرز و بوم جاودانه خواهد ماند.

[مهدی سعیدی]

گزارش روز

ترامپ؛ طاعون جهان سیاست!

شروع دور دوم ریاست جمهوری دونالد ترامپ تا به الان، موجی از نگرانی‌ها را در میان متحدان سنتی آمریکا و جامعه جهانی برانگیخته است. رویکرد غیرمعتارف و غیرقابل پیش‌بینی ترامپ به دیپلماسی بین‌الملل، ثبات و امنیت جهانی را با چالش‌های جدی مواجه ساخته است و حتی صدای متحدین دیرینه آمریکا، یعنی اروپایی‌ها را هم در آورده است. «پانز لیپشتاد»، تحلیلگر ارشد مسائل اروپایی در این زمینه هشدار می‌دهد: «ترامپ با رفتارهای خودخواهانه، نه تنها همپیمانان سنتی آمریکا را دچار سردرگمی کرده، بلکه آینده و نظم جهان را به مخاطره انداخته است.»

ترامپ در این چند ماه، با انتقادهای تند از ناتو و متحدان اروپایی، بنیان‌های اتحاد تاریخی غرب را نشانه رفته است. او با به چالش کشیدن اصل تعهد متقابل در پیمان آتلانتیک شمالی، این پرسش جدی را مطرح کرده که آیا آمریکا در دوره ترامپ همچنان حافظ امنیت اروپا خواهد بود؟!

سیاست تجاری تهاجمی ترامپ دیگر نقطه تاریک دوره جدید ریاست‌جمهوری اوست. او با اعمال تعرفه‌های سنگین بر کالاهای وارداتی از متحدان و رقبای آمریکا، جنگ تجاری تمام‌عیاری را به راه انداخته که نتیجه آن تنها افزایش تورم جهانی و کاهش رشد اقتصادی برای همه طرف‌های درگیر بوده است. این رویکرد یکجانبه‌گرایانه، نقش آمریکا به عنوان رهبر اقتصاد جهانی را به شدت زیر سوال برده است.

البته این رویکرد ترامپ مسبوق به سابق است چرا که در دور اول ریاست‌جمهوری خود با خروج از توافق پاریس، برجام و سازمان جهانی بهداشت، تعهد آمریکا به نهادهای بین‌المللی را زیر سؤال برد و اکنون نیز نشانه‌هایی وجود دارد که این روند ممکن است حتی با شدت بیشتری ادامه یابد. تضعیف این نهادها در شرایطی صورت می‌گیرد که جهان بیش از هر زمان دیگری به همکاری‌های چندجانبه برای حل بحران‌هایی مانند تغییرات اقلیمی و همه‌گیری‌ها نیاز دارد.

عملکرد و نگاه ترامپ به مسائل امنیتی نیز نگرانی‌های فراوانی ایجاد کرده است. به عنوان مثال تمایل او برای افزایش حضور نظامی آمریکا در نقاط حساس جهان، توازن قوا در مناطق مختلف جهان را بر هم زده و حمایت بی‌قید و شرط از برخی متحدان منطقه‌ای، ثبات غرب آسیا را بیش از پیش تهدید کرده است.

در مجموع، با بررسی کارنامه چند ماه اخیر ریاست ترامپ به نظر می‌رسد باید منتظر دورانی پر از عدم قطعیت و بی‌ثباتی برای نظم بین‌الملل بود. متأسفانه شهروندان جهان و رهبران بین‌المللی با نگرانی شاهد بازگشت سیاستمدارانی هستند که منافع کوتاه‌مدت را بر تعهدات بلندمدت ترجیح می‌دهند و همکاری‌های بین‌المللی را قربانی شعارهای نژادپرستانه می‌کنند.

[عبدالحسین آزاد]

خبر ویژه

فاشر سودان و سندرم ثروت!

گزارش‌ها از قتل‌عام دست‌کم دو هزار غیرنظامی در شهر فاشر، مرکز ایالت دارفور شمالی، توسط نیروهای تحت فرماندهی محمد حمدان دقلو (حمیدتی) حکایت دارد. این نیروها که تحت عنوان «واکنش سریع چندملیتی» عمل می‌کنند، با اشغال این شهر مرتکب جنایات سازمان‌یافته‌ای شدند که جهان را تکان داد. این کشتار با هدف «رب‌عاف‌کنی» برای تسهیل پیشروی به سمت منطقه کردن‌گاو صورت گرفته‌رد پای امارات متحده عربی در ایجاد این بحران به عنوان بازیگری کلیدی آشکار است. گزارش‌ها حاکی است این کشور که از «سندرم ثروت» رنج می‌برد، با رفتاری استعماری در بحران‌های منطقه از جمله سودان مداخله می‌کند. دو عامل اصلی بی‌توجهی جامعه جهانی به این مداخلات، «هم‌پوشانی منافع امارات با واشنگتن و تل‌آویو» و «شبکه درهم‌تنیده منافع اقتصادی» آن با شرق و غرب عنوان شده است. حتی کشوری مانند مصر نیز به دلیل نیاز مالی به سرمایه امارات از انتقاد آشکار خودداری می‌کند!

شیخ ساده لوح و تکرار دروغ های قدیمی!

مهدی کروبی، چهره سیاسی اصلاح طلب، اخیراً با تکرار ادعاهای خود درباره انتخابات سال ۱۳۸۸ بار دیگر در کانون توجه رسانه ها قرار گرفته است. وی در دیداری با فرزندان میرحسین موسوی مدعی «تقلب در نتایج انتخابات» شد و اظهاراتی علیه فرماندهان نظامی و روابط ایران و روسیه مطرح کرد. این مواضع درحالی بیان می شود که کروبی حتی در بین جریان اصلاح طلب نیز هیچ گاه به چهره ای تعیین کننده و جریان ساز تبدیل نشده است. تحلیل های ناقص و مشاوره های اشتباه از عوامل اصلی ناکامی های سیاسی او ذکر شده اند. شواهد تاریخی نشان می دهد شکست سیاسی کروبی از انتخابات سال ۱۳۸۴ و عدم حمایت «مجمع روحانیون مبارز» از او آغاز شد. در انتخابات ۱۳۸۸ نیز غلامحسین کرباسچی، رئیس ستاد انتخاباتی اش، در نهایت به میرحسین موسوی رأی داد. این موارد گواهی بر جایگاه حاشیه ای او در بدنه اصلاح طلبی است. اظهارات اخیر او که تنها توسط رسانه های رادیکال بازتاب یافته، این پرسش را برجسته کرده که چرا این چهره حاشیه ای، خود را در کانون توجه جریان های ضد ایرانی قرار می دهد!

شکست استراتژی موساد در ایران

مکس بلومنتال، روزنامه نگار آمریکایی، استراتژی رژیم صهیونی برای ایجاد تغییر رژیم در ایران را یک «شکست» خواند. این نویسنده آمریکایی اظهار داشت: «تفکر توهم آمیز رهبری اسرائیل این است که می تواند در ایران تغییر رژیم ایجاد کنند.» وی افزود: «موساد تلاش های خود برای جذب ایرانیان مقیم خارج به ویژه در آلمان را افزایش داده و به آن ها وعده پرداخت های پرسود می دهد.» بلومنتال با مقایسه قدرت بازدارندگی ایران و حزب الله تأکید کرد: «ایران لبنان نیست؛ بازدارندگی ایران بسیار قوی تر است.» او جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونی را یک «شکست سیاسی» دانست و خاطرنشان کرد که این اقدام، مردم ایران را حول پرچم کشورشان متحد کرد. این تحلیلگر آمریکایی در پایان گفت: «تلاش های تل آویو برای دامن زدن به ناآرامی های داخلی در ایران با شکست مواجه شده است.»

عربستان، اف-۳۵ می خواهد نه عادی سازی روابط با رژیم صهیونی!

نیویورک تایمز در گزارشی فاش کرد که اولویت اصلی محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان، در سفر پیشرو به واشنگتن، انعقاد یک پیمان دفاعی و هسته ای با آمریکا است، نه عادی سازی روابط با رژیم صهیونی. به گزارش این روزنامه آمریکایی، بن سلمان به دنبال «یک توافق امنیتی مستقل با واشنگتن» و خرید جنگنده های پیشرفته «اف-۳۵» است. اگرچه دونالد ترامپ ادعا کرده که به عادی سازی روابط ریاض و تل آویو «بسیار نزدیک» شده، اما منابع آگاه تأکید کردند این موضوع در «دستور کار فوری» ولیعهد سعودی قرار ندارد. یک تحلیلگر نزدیک به حکومت سعودی با تأیید این موضوع گفت: «برقراری روابط رسمی تا پایان سال عملاً غیرممکن است، مگر اینکه یک تغییر معجزه آسا در اسرائیل رخ دهد.» وی افزود ریاض این موضوع را به برداشتن «گامی بزرگ و غیرقابل بازگشت» به سوی تشکیل کشور فلسطین مشروط کرده است. این گزارش همچنین اضافه می کند: «بن سلمان در شرایط کنونی ناچار است مخالفت گسترده افکار عمومی عربستان با هرگونه رابطه با رژیم صهیونی را نیز در نظر بگیرد.»

ایجاد «آزمایشگاه ملی حل مسائل کشور» در دستور کار جهاد دانشگاهی

رئیس جهاد دانشگاهی از ایجاد «آزمایشگاه ملی حل مسائل کشور» خبر داد و گفت این طرح به زودی عملیاتی می شود. «علی منتظری» در مراسم افتتاحیه نمایشگاه دستاوردهای جهاد دانشگاهی، اظهار کرد: «هدف از برپایی این نمایشگاه، آشنایی مدیران ارشد با ظرفیت های جهاد دانشگاهی است تا با تشکیل یک مثلث همکاری، سرمایه گذاری مؤثری برای رفع نیازهای کشور صورت گیرد.» وی ایجاد آزمایشگاه ملی حل مسائل کشور را یکی از برنامه های کلیدی این نهاد دانست و تأکید کرد: «این مرکز بستری برای تصمیم سازی مبتنی بر علم فراهم می کند و مأموریت دارد مسائل کلان کشور را با تکیه بر داده های علمی حل کند.» منتظری همچنین از راه اندازی اندیشکده های استانی خبر داد و گفت: «در هر استان اندیشکده ای تشکیل می شود تا ارتباط جامعه نخبگانی با مدیران اجرایی تقویت شود.» این نمایشگاه که تا ۱۲ آبان در سازمان برنامه و بودجه دایر است، دستاوردهای جهاد دانشگاهی در پنج حوزه فنی و مهندسی، پزشکی، علوم انسانی، کشاورزی و علوم پایه را ارائه می دهد.

▲ اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، هرگونه درخواست جدید مذاکره از سوی آمریکا به ایران را رد کرد. کوثری اظهار داشت: «این اخبار بیشتر عملیات روانی است و ما چنین درخواستی را تکذیب می کنیم.» وی با اشاره به سابقه «بدعهدی آمریکایی ها» افزود: «آنها در طول مذاکرات به تأسیسات هسته ای ما حمله کردند.» این نماینده مجلس تأکید کرد: «آمریکا در هیچ یک از مذاکرات گذشته به تعهدات خود عمل نکرده است.» کوثری در پایان گفت: «انتشار چنین اخباری بخشی از جنگ روانی دشمن برای نمایش خود به عنوان مظلوم است.»

▲ دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، با ادعای «نگرانی برای مسیحیان»، نیجریه را تهدید نظامی کرد. وی گفت: «اگر دولت نیجریه اجازه قتل مسیحیان را دهد، شاید برای چهره شدن بر تروربست های اسلام گرا به این کشور حمله کنیم.» در مقابل، «کمبه ابیینفا»، سخنگوی وزارت خارجه نیجریه، این ادعاها را کاملاً رد کرد و گفت: «مردم نیجریه از همه ادیان، مدت ها است در صلح در کنار هم زندگی می کنند.»

▲ مدیرعامل شرکت ملی نفت از جمع آوری ۹۰ درصد گازهای مشعل کشور تا پایان سال ۱۴۰۶ خبر داد. حمید برد اعلام کرد: «امروز ۱۲ قرارداد نمادین امضا شد و ۱۸ قرارداد دیگر تا آخر نهایی می شود.» وی افزود: «این طرح ها با مشارکت بخش خصوصی و در بازه ای ۶ تا ۱۸ ماهه اجرا خواهند شد و از انتشار روزانه ۳۰ هزار تن گاز گلخانه ای جلوگیری کرده و به تأمین ۲۰۰ میلیون فوت مکعب گاز سبک برای شبکه کشور کمک می کند. خاموشی ۳۲ مشعل در خوزستان از دیگر نتایج این پروژه است.»

▲ قائم مقام وزیر کشور از «وظیفه انقلابی و شرعی» برای افزایش مشارکت در انتخابات خبر داد. علی اکبر پورجمشیدیان در همایش معاونان استانداری ها گفت: «ما علاوه بر وظیفه قانونی برگزاری انتخابات، موظف به تلاش برای افزایش مشارکت هستیم.» رئیس ستاد امنیت انتخابات کشور همچنین از برگزاری اولین انتخابات تمام الکترونیک و مدل تناسبی در تهران خبر داد و تأکید کرد: «تشکیل دو ستاد جداگانه انتخابات و امنیت، نشان دهنده اهمیت موضوع است.»

▲ یک مقام ارشد یمنی اعلام کرد آمریکا و رژیم صهیونی با «خفت» از منطقه فرار کرده اند. محمد مفتاح، سرپرست دولت تغییر و سازندگی یمن گفت: «آمریکایی ها با ناوگان نظامی خود وارد آب های ما شدند، اما در نهایت با ذلت عقب نشینی کردند.» وی افزود: «برای اولین بار در سال های اخیر، منطقه از حضور ناوهای هواپیمابر آمریکایی خالی شده است.»

▲ معاون نظارت بانک مرکزی اعلام کرد ناترازی بانک آینده از جنس «نقدینگی» است. فرشاد محمدپور با رد شایعات گفت: «هیچ هزینه ای به بانک ملی منتقل نمی شود.» وی توضیح داد: «دارایی های غیر نقد این بانک، پس از ارزش گذاری به صندوق ضمانت سپرده ها و شرکت مدیریت دارایی (AMC) منتقل و فروخته خواهد شد تا بدهی ها تسویه شود.» این مقام مسئول افزود: «مدل گزیر برای اولین بار در ایران به صورت کامل اجرا می شود.» هدف اصلی، نقدشوندگی دارایی های راکد و جلوگیری از سرایت بحران به سایر بانک ها عنوان شده است.